'/ avmalkers CONTEUDO PROGRAMATICO

TreinaWeb Tecnologia LTDA

Adobe Lightroom Classic CNPJ: 06.156.637/0001-58
para Fotégrafog -Com Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
foco em tratamento de 2a0 Paulo - 5P
Imagens

Carga hordria: 8 horas
CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Apresentacao da ferramenta

vV v v Vv

O que é o Lightroom e Catalogo do Lightroom Durac&o: 00:01:15
Configuracoes e Preferéncias Duracgéo: 00:09:00
Interface Duracdo: 00:04:28
Criando um catéalogo Durac&o: 00:01:34

2 - Biblioteca

vV vV v vV vV vV vV v v v v Y

Biblioteca Duracdo: 00:00:48
Importando imagens para o catalogo Duragéo: 00:07:13
Importando imagens pelo Painel Pastas Duragdo: 00:05:40
Importando imagens de outro catalogo Duragdo: 00:02:17
Visualizacdes inteligentes Duragdo: 00:04:22
Metadados Duracdo: 00:04:22
Rétulos e Classificacao Duracdo: 00:05:58
Organizando Pastas - Método Alternativo Duracdo: 00:05:19
Anélise e Comparacao Durag&o: 00:12:24
Criando uma colecao Duracdo: 00:02:59
Renomeando as fotos Duracao: 00:03:53

Exportando colecao como novo catdlogo Duracdo: 00:03:54



3

vV V.V vV vV V. vV vV vV vV vV vV vV v v ‘v Y

4

>

- Revelacao

Médulo Revelacao

Mddulo Revelacado - Apresentacao

Painel Histograma

Painel Basico
Sobreposicao de corte
Remocao de mancha
Mascaramento

Curva de Tons

Painel HSL e Cor

Painel Correcao de cores
Painel Detalhe

Painel Correcdes da lente
Painéis Transformacao e Efeitos
Painel calibracao

Aula pratica 01

Aula pratica 02

Aula pratica 03

- Encerramento

Encerramento

Ficou alguma ddvida em relacao ao conteldo programatico?

Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duragao:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:

Duracdo:

Duracao:

00:00:37

00:02:00

00:04:23

00:06:57

00:04:55

00:05:55

00:17:59

00:05:51

00:04:39

00:13:30

00:10:21

00:03:19

00:05:55

00:07:37

00:25:12

00:10:55

00:06:22

00:00:42



