

## **CONTEÚDO PROGRAMÁTICO**

Adobe Lightroom Classic para Fotógrafos - Com foco em tratamento de imagens

Carga horária: 8 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA CNPJ: 06.156.637/0001-58 Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72 São Paulo - SP

## **CONTEÚDO PROGRAMÁTICO**

1 - Apresentação da ferramenta	
O que é o Lightroom e Catálogo do Lightroom	Duração: 00:01:15
► Configurações e Preferências	Duração: 00:09:00
▶ Interface	Duração: 00:04:28
► Criando um catálogo	Duração: 00:01:34

2 - Biblioteca	
► Biblioteca	Duração: 00:00:48
► Importando imagens para o catálogo	Duração: 00:07:13
► Importando imagens pelo Painel Pastas	Duração: 00:05:40
► Importando imagens de outro catálogo	Duração: 00:02:17
▶ Visualizações inteligentes	Duração: 00:04:22
► Metadados	Duração: 00:04:22
► Rótulos e Classificação	Duração: 00:05:58
▶ Organizando Pastas - Método Alternativo	Duração: 00:05:19
► Análise e Comparação	Duração: 00:12:24
► Criando uma coleção	Duração: 00:02:59
► Renomeando as fotos	Duração: 00:03:53
Exportando coleção como novo catálogo	Duração: 00:03:54

3 - Revelação	
► Módulo Revelação	Duração: 00:00:37
▶ Módulo Revelação - Apresentação	Duração: 00:02:00
▶ Painel Histograma	Duração: 00:04:23
▶ Painel Básico	Duração: 00:06:57
► Sobreposição de corte	Duração: 00:04:55
▶ Remoção de mancha	Duração: 00:05:55
► Mascaramento	Duração: 00:17:59
► Curva de Tons	Duração: 00:05:51
▶ Painel HSL e Cor	Duração: 00:04:39
▶ Painel Correção de cores	Duração: 00:13:30
▶ Painel Detalhe	Duração: 00:10:21
▶ Painel Correções da lente	Duração: 00:03:19
▶ Painéis Transformação e Efeitos	Duração: 00:05:55
▶ Painel calibração	Duração: 00:07:37
► Aula prática 01	Duração: 00:25:12
► Aula prática 02	Duração: 00:10:55
► Aula prática 03	Duração: 00:06:22

## 4 - Encerramento

► Encerramento Duração: 00:00:42

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático? Envie-nos um e-mail <u>clicando aqui</u> .